令和 6 年 3 月 13 日発行

河内中学校 PTA 本部

PTA 本部役員会開催

  3 月 1 日、河内中学校図書室にて PTA 本部役員

会が開かれました。ご多忙のなか、本部役員の皆様

に出席いただき、今年度最後の事業報告、次年度

へ向けた意見交換などの話合いがもたれました。

第 4 回 PTA 本部役員会
 日時：令和 6 年 3 月 1 日(金)

     午後 7 時 00 分～8 時 00 分

 場所：河内中学校図書室

 進行：勇田（副会長）

内容

1. PTA 会長あいさつ（要旨）
本日はお忙しいところ役員会に出席いただきあ

りがとうございます。また、先日は２学年部会で

新年度の役員改選、大変お疲れ様でした。
早いもので今年度も残すところ１か月となりま

した。３年生のお子さんについては、高校受験に

向けてラストスパートといったところだと思いま

すが親御さんとしては、応援するしかないのでな

んとも歯がゆい気持ちでいっぱいだと思います。

中学校生活の３年間は本当にあっという間ですが、

それだけにたくさんの思い出がつまった時間でも

ありますので、落ち着いたら是非、ご家族で振り

返ってみてください。
ＰＴＡ活動につきましては、皆さんのご協力の

おかげで、今年度も子供たちと学校を精一杯応援

できたのではないかと思います。本当にありがと

うございました。
現役員の方につきましては、最後に新しい役員へ

の引き継ぎが残っておりますので、今少しご助力

をいただけますようお願いいたします。
来年度から役員になられる方につきましては、子供

たちを応援するために、PTA は必要な組織でございま

す。我々本部役員の方でも精一杯支援させていただき

ますので、何かあればご相談いただいた上で、一生懸

命子どもたちの学校生活を支えていきたいと思います

のでどうぞよろしくお願いいたします。

2． 学校長あいさつ（要旨）
本日は PTA 本部役員会にご参加くださいましてあり

がとうございます。また日頃から学校教育活動に対しま

して、深いご理解とご支援をいただきありがとうございま

す。

学校も 1 年間が終わろうとしています。コロナ禍とは

いえ、ほぼ通常の活動にもどってきて、3 年生は入学し

てからしばらくは窮屈なところもあったかと思いますが、

最後 1 年間の行事はすべて通常通り行うことができま

した。一部、保護者の参観ができない等、十分にはで

きませんでしたが、なんとか無事に終えることができま

した。あとは来週の県立高校の一般選抜試験が最後

になりますが、全員が第一希望の学校に進学すること

を目標にがんばっているところです。もちろん卒業して

からも大変ですが、この壁を乗り越えられるよう、ご支援

いただければと思います。

2 年生は、いよいよ自分たちが最上級生になるという

自覚のもと、生活が始まっているところです。保護者会

の折には社会体験学習の発表会で、一人一人が発表

をいたしました。どの生徒の発表も大変すばらしいもの

となっております。立志の作文と併せまして、今後の指

導に生かしたいと思います。

1 年生の方は、先日の保護者会であいさつさせてい

ただきましたが、とても元気です。その活発な行動力

で、今後 2 年生となったときに下級生を引っ張ってもら

えるようにがんばってほしいと思います。今後はよりメリ

ハリをつけた生活が送れるように指導していきたいと思

います。

3． 議事

(1)令和 5 年度活動報告

【厚生部】
❏12 月 21 日 学校保健給食委員会
❏12 月 22 日 部会 次年度役員選出

【体育部】
❏12 月 22 日 部会 次年度役員選出

【指導部】
❏12 月 22 日 部会 次年度役員選出
アンケート集計・まとめ

【学年部】
第 1 学年部
❑12 月 15 日･1 月 17 日 修学旅行業者選定

委員会
（副部長 2 名参加）
第 2 学年部
❏12 月 22 日 部会 次年度役員選出
❏1 月 27 日 スキー教室迎車 交通整理
第 3 学年部
❏12 月 22 日 部会 次年度役員選出立会い
❏1 月 卒業関係についての打合せ等

（2）令和 5 年度決算・監査報告
今年度ＰＴＡ会計決算書をもとに報告と説明

をいたしました。また、記載内容については、

監査を受けましたことをご報告いたします。

（3）令和 6 年度活動（案）について

（4）令和 6 年度予算（案）について

令和 6 年度 PTA 会計予算書（案）をもとに

説明をいたしました。

（5）新役員自己紹介

（6）令和 6 年度 PTA 総会について
令和 6 年度ＰＴＡ定期総会は書面開催とし、

資料は学校ホームページに掲載します。

（7）その他
・ 県ＰＴＡ活動補償制度について

 学校単位で全員加入

・ 市ＰＴＡ連合会保証制度について

 後日封筒を配布、各個人が任意で加入

・ タブレット保険について

 新年度から市の補償の条件が変わるため、新たに

財産補償保険の商品を案内（さくら連絡網で周知）

・ 令和 6 年度 合唱コンクールについて

会場費・移動費・昼食代を旅行会社が集金

・ 体育文化振興費について

本年度不足があったので、運用を見直す予定

・ 40 周年記念行事について…再来年度
来年度準備委員会を組織

4月 9日 : 入学式

4 月 20 日 : 授業参観・保護者会・（PTA 総会）
各常置部会

5 月 23 日 : 第 1 回 PTA 本部役員会
5 月 25 日 : 運動会
8 月 24 日 : PTA クリーン活動
9月 6日 : 第 2 回 PTA 本部役員会

10 月 26 日 : 校内合唱コンクール・文化祭
（市文化会館）

11 月 16 日 : 校内マラソン大会
12 月   5 日 : 第 3 回 PTA 本部役員会
12 月 20 日

1 月 24 日

: R7 年度常置部
新部長・副部長選出会議
2 年生保護者会

2 月 28 日 : 第 4 回 PTA 本部役員会･PTA 執行部会

【K会長の編集後記】

 PTAだよりは書記さんががんばって作成してくれてい

るのに、編集後記は会長が書いているという不思

議・・ただの目立ちたがり屋なだけ・・・というご意

見はさておき、令和５年度もついに３月を迎えまし

た。３年生は卒業ですね。皆さんが卒業しても、母校

はいつもここにあり！です。疲れたり悩んだりしたら

いつでも遊びにきてください。

 皆さんがいつでも立ち寄れるように、在校生と先

生、保護者みんなで、３年生がしてくれたみたいに、

河内中学校をドンドン盛り上げていきますので、これ

からは温かく見守ってください。

卒業式かぁ・・・♪あぁ、卒業式で泣かないと冷た

い人と言われそう・・♪現役の時に泣いたことはあり

ませんが、保護者として参加するといけません

ね・・・。気が付くと、温かい何かが頬を伝ってしま

います。

3 年生の皆さん、たくさんの思い出をありがとう！

 （皆さんの笑顔が大好きな会長Ｋ）